



- Z DZIEJÓW PRAWOSŁAWIA W BYDGOSZCZY
- ANDRIEJ RUBLOW
- MALARSTWO BIZANTYŃSKIE NA ZIEMIACH POLSKICH
- ROZMOWA O KOŚCIELE PRAWOSŁAWNYM NA WĘGRZECH

TYGODNIK PODLĄSKI

Tygodnik Polski

ROK III WARSZAWA 1987.08.16 NR 8 (28) CENA 15 ZŁ



Ikona Trójcy Świętej Andrieja Rublowa

ANDRIEJ RUBLOW

Katarzyna Szczur

Ponad pięć wieków minęło od czasu, kiedy w miastach i monasterach ówczesnej północno-wschodniej Rosji żył i pracował mnich-ikonograf Andriej Rublow, znany we współczesnym świecie jako jeden z największych rosyjskich mistrzów ikony.

Pad 550 lat dzieli nas od owego, pewne mroźnego dnia 29 stycznia 1430 (lub 1427) roku, kiedy kilku mnichów podmościeńskiego monasteru Spasa opuściło w dół miejscowego cmentarza wyłożoną kłodę-grób z ciałem swego brata Andrieja, „porektu” (o przezwisku) Rublowa, „po posłuszaniju” (zajęcie w monasterze ikonopisca. Bracia wysoko cenili mnicha Andrieja za jego dar i rzadkie cechy osobowości, określając go słowem „prawiednik”. Ceniono też jego ikony i freski oraz zdobienia, jakie wykonywał sam lub z uczniami w relikwiarzach.

Nadchodził jednak czas, który przykrył ciemną zasłoną błyszczące nieżywym blaskiem dzieła Rublowa — zgasły i skryły się pod późniejszymi warstwami farb postacie pełne wewnętrznej ciszy i dobroci. Imię Rublowa stało się legendą, po czym nastąpiło zapomnienie. Krótkie wspomnienia pozostały w starych rękopisach monasterskich, w miejscach, gdzie pracował znakomity malarz. Pamiętał jego imię gorliwy wyznawca starej wiary i zbieraczce dopiotrowskich ikon — staroobrzędowcy.

Zainteresowanie rosyjskiej nauki osobą Rublowa ma swój początek w drugim dziesięcioleciu XIX wieku. Szerokie rzesze ludzi po raz pierwszy usłyszały to imię przeczytawszy wydany w 1817 roku piąty tom „Historii

państwa rosyjskiego” N.M. Karamzina, gdzie przedstawiono nieznaną dotąd informację o pracy Rublowa w soborze Błagowieszczenskim na Moskiewskim Kremlu.

Imię Rublowa zaczęło pojawiać się w druku w I połowie XIX w., jednak nie był to jeszcze czas poważnej oceny i dostrzeżenia wartości jego twórczości, gdyż oryginalne dzieła Rublowa pozostawały ukryte pod warstwami dzieł późniejszych. Wspomniano o Rublowie z rzadka, przypisując mu nlekiety błędnie autorstwo niektórych ikon. Zainteresowanie biografią Rublowa, jakie pojawiło się w XIX wieku, nie było jednak przypadkowe. Druga połowa XIX w. zaznacza się odkryciem wytworów staroruskiej kultury, poezji narodowej, wykopaliskami archeologicznymi. Stawiane są pierwsze kroki w restaurowaniu ikon i fresków. Na przełomie XIX i XX w. opublikowano już wyniki badań poświęconych twórczości Rublowa. Lecz był to jeszcze ciągle „okres milczenia” o prawdziwym Rublowie. Nawet wybitny znawca sztuki D. A. Rowiński uważał „Trójcę” Rublowa za dzieło włoskiego mistrza.

Czasu mówienia o Rublowie nastąpił wraz z nadejściem XX wieku, kiedy udoskonalono do perfekcji odkrywanie, po zdjęciu pociemnionej oliwy i nałożonych później warstw farby, pierwotnych ikon. Narodzenie nowego studium zbliżyło się więc ze wskrzeszeniem ikon i fresków, po którym nastąpiła przemiana w ocenę wielu zjawisk kultury. Wśród odkryć wstrząsających świat zaczęło się z lekka zaznaczać, przebiegać i w końcu rozbrzmieć światło wielkiego geniuszu Andrieja Rublowa. Nastąpił dzień, w którym miała rozpocząć się restauracja ikony Św. Trójcy prowadzona przez

W.P. Gurianowa: „Z Trójcy zdjęta była złota riza... Jakie było nasze zdziwienie! Zamiast starej i oryginalnej ikony przedstawiała się naszym oczom ikona namalowana w stylu palechowskiej manieri XIX wieku. Nie dowierzaliśmy że tak namalowana ikona wyszła spod pędzla Rublowa. Przecież z takim zachwytem wyznawali się o niej archeolodzy wskazując jako na jedyną iokładnie odpowiadającą stylowi tego utalentowanego malarza”. Restauratorzy rzeczywiście widzieli ową słynną ikonę, lecz zamalowaną, nie po raz pierwszy zresztą. W 1854, kiedy odnawiano ikony i freski w Lawrze Troicko-Siergiejewskiej.

Tak więc nie do końca odkryta wówczas Trójca jeszcze dwa razy miała być restaurowana zanim opadła swój dotychczasowy wykład. Po ocenie i cenzurze tej ze wszystkich odnotowanych nawiązań ikona ukazała się w takiej wsławności, że członkowie komisji restauracyjnej zostali dostrzeżeni i wstrząśnięci. W 1915 roku N.M. Dumin pisał: „Zdumiewa nas jasność i bezpośredniość pomysłu: jest to samego malarstwa, twora sila natobnienija — mnogość tych okoliczności nie pozwala ignorować geniusza który stworzył tę ikonę. Takim geniuszem, światłością wczesnego okresu w dziejach sztuki rosyjskiej mogli być nieliczni”.

Trudno było XIX wiecznemu zsekularyzowanemu społeczeństwu zrozumieć język starego malarstwa ikonowego. Obraz Trójcy Św. odziedziczył by być stworzony wrażeń sobą wewnątrz dla całego chrześcijańskiego świata i niezależna od przedziałów czasowych treści. Każde takie dzieło ma w sobie ten blask, za którym czuje się czas

Dokończenie na str. 3

Z DZIEJÓW PRAWOSŁAWIA W BYDGOSZCZY

Stefan Pastuszewski

Przez wieki położenie grodu nad Brdą lokowało to miasto w zasięgu oddziaływania chrześcijaństwa zachodniego, choć przynależność do Rzeczypospolitej trojga narodów dopuszczała obecność na tym terenie wyznawców chrześcijaństwa wschodniego. Choć w dostępnym materiale źródłowym prawie brak danych o obecności do XIX wieku prawosławia w rejonie Bydgoszczy, to jednak można przypuszczać, że wyznawcy to nie było tu całkowicie obce. Funkcjonowało w świadomości społecznej wielokulturowego narodu, a także pojawiało się wraz z okazjonalnie bawiącymi na tym terenie wyznawcami chrześcijańskiej ortodoksji.

Pojawiało się w szerszym wymiarze wraz z armią rosyjską, która w przeciągu dziejów kilkakrotnie przebywała w tym mieście. Po raz pierwszy żołnierze rosyjscy, a więc prawdopodobnie także prawosławny kapelan wojskowy świadczący religijną posługę, przybyli tu w cza-

sie wojny sukcesyjnej o tron polski. Od 31 sierpnia do 4 września 1734 roku w mieście i okolicy zakwaterowało się blisko 4000 żołnierzy carskich. Wojska rosyjskie w liczbie 5000 żołnierzy przybyły po raz drugi do Bydgoszczy 31 sierpnia 1735 roku, ale przebywały tu już znacznie krócej.

Wojna miała się bowiem ku końcowi.

Statystyka funkcjonującego w Księstwie Warszawskim Departamentu Bydgoskiego z 1812 roku podaje, że w powiecie bydgoskim, obejmującym wówczas miasto: Bydgoszcz, Fordon, Nakło, Mrocze, Koronowo, Solec, Kujawski Kępcy, Rynarzewo, Szubin, Labiszyn i Barcin oraz ich okolice mieszkał jeden „schematycznie grecko-wschodni” płeć męskiej. W której z tych miejscowości mieszkał — tego nie wiadomo. Wiadomo jednak, że zarówno w powiecie, jak i całym departamencie „schematycy” nie mieli „swoich oddzielnych duchownych i domów ku chwale Bogu przeznaczonych”.

Gdy po klęsce w Rosji wojsk Napoleona Bonapartego armia sojusznicza wycofała się na zachód, do miasta wkroczyły wojska rosyjskie, osadzając w nim stały garnizon okupacyjny.

Armia moskiewska, korzystając z okazji posuwała się bowiem w głąb Europy, m.in. w nadziei na obfite łupy. Trudno uwierzyć, aby żołnierze władcy „trzeciego Rzymu”, tytułowanego obrońcy prawosławia, stacjonując w Bydgoszczy od 18 stycznia 1813 roku do 9 marca 1815 roku pozbawieni zostali posługi religijnej, tym bardziej, że w tym czasie cała działalność Cerkwi szła w kierunku umacniania „władzy państwowej”. Obecność kapelana prawosławnego w Bydgoszczy jest tym bardziej uprawdopodobniona, że na początku marca 1813 roku, założono tu wielki lazaret, który funkcjonował do połowy 1814 roku. Prawdopodobnie wtedy to, po raz pierwszy w tym mieście, zaczęto odprawiać stałe nabożeństwo prawosławne i to zapewne na terenie zbudowanych przez Prusaków koszar huzarów, które znajdowały się na miejscu dzisiejszego gmachu Poczty Głównej, przy obecnej ulicy Jagiellońskiej 6. Rezonans wśród

miejscowej ludności tych nabożeństw, a także duchowości wschodniej, musiał być bez wątpienia duży z uwagi na fakt, że kadra oficerska załogi okupacyjnej, pod dowództwem Milloradowicza prowadziła dość ożywione życie towarzyskie a i żołnierze nie unikali kontaktów z bydgoszczanami. Wtedy to zapewne katolicka, kalwinistyczna i luterańska wówczas Bydgoszcz, na szerszą skalę zapoznała się z prawosławiem.

Prawosławie jako bardziej trwałe zjawisko społeczne pojawiło się w Bydgoszczy dopiero na kanwie ruchów ludnościowych, wynikłych z intensywnej industrializacji miasta od lat czterdziestych XIX wieku. Zakłady produkcyjne przede wszystkim przemysłu maszynowego, wiele swoich wyrobów sprzedawały odbiorcom w Królestwie Polskim, na Ukrainie i Białorusi. Szła więc wieść o Bydgoszczy jako mieście przemysłowym, w którym można otrzymać pracę, w rezultacie czego przybył do grodu nad Brdą, traktowanego jako ważny ośrodek przemysłowy państwa pruskie-

Dokończenie na str. 4-5

